(25) Aussi les capitaines et lieutenans de nos petites villes, chasteaux et places, qui ne sont de défence et sur frontière, ne seront aucunement exemptez du service du ban, ne pareillement les mortes payes, si iceux mortes payes ont cent livres de revenu annuel, et au-dessus en fiefs.

(26) Les capitaines, lieutenans et enseignes de nos légions seront exempts dudit service, et au regard des autres officiers d'icelles légions ils n'en seront aucunement exempts, s'ils possèdent fiefs excédans cent livres de rente ou revenu annuel.

(27) Et au regard des privilèges de nos bonnes villes anciennes, ayans droict de bourgeoisie, et exception de nostre ban et arrièreban, nous voulons leursdits privilèges leur estre gardez et entretenus, sans qu'ils soient tenus comparoir audit ban et arrièreban, sinon que pour très grande et urgente cause et nécessité évidente, et pour obvier au péril et estat universel de nostre royaume, dont Dieu nous veuille préserver et garder, il eust esté advisé et conclu par l'advís et délibération des princes de nostre sang, de faire expédier commissions pour la convocation et assemblée dudit ban et arrièreban, et de toutes personnes exempts et non exempts, privilégiés et non privilégiés, auquel cas ils seront tenus comparoir pour celle fois, sans préjudice de leurs privilèges.

(28) Et ne pourront les gentilshommes de nostre royaume, demeurans es ville d'iceluy, se dire exempts sous prétexte du privilège et droict de bourgeoisie, sinon qu'ils ayent esdites villes leurs domiciles et principales demeures.

(29) Les greffiers pour les actes et expéditions qu'ils feront pour le fait dudit ban et arrièreban prendront semblable salaire, qu'ils ont accoustumé prendre pour les autres expéditions qu'ils feront en bailliage. Et pareillement les sergens qui seront employez pour les exécutions et autres exploits qu'il conviendra

faire pour le faict dudit ban et arrièrebau, prendront semblable *talair* qu'ils prennent quant ils exploient pour les parties en autre cas, selon le contenu en nos ordonnances. Et enjoignons *très-expressément* ausdits greffiers de vaquer en toute diligence, toutes autres choses postposées, aux expéditions qu'il conviendra faire pour le faict dudit ban et arrièrebau, sous peine de privation de leurs offices.

Si donnons en mandement, etc.

N° 48. — *LETRES de confirmation des privilèges des porteurs de grains aux halles de Paris* (1).

Fontainebleau, février 1547. (Traité de la police, liv. 5, tit. 8, ch. 7; Registres du Châtelet de Paris.)